



平成18年 3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月2日

上場会社名 株式会社デンソー

上場取引所 東証・大証・名証 第1部

コード番号 6902

本社所在都道府県 愛知県

(URL <http://www.denso.co.jp>)

代表者 取締役社長 深谷 紘一

問合せ先責任者 経営企画部財務企画室長 田中 宏幸 TEL (0566) 25 - 5849

1. 18年3月期 第3四半期の財務・業績の概況 (平成17年10月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1)連結経営成績

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	808,969	17.1	86,237	36.3	93,509	42.1
17年3月期第3四半期	690,848	8.1	63,286	2.2	65,786	0.8
(参考) 17年3月期	2,799,949	9.3	213,895	13.4	224,760	14.5

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	56,651	42.3	68.59	68.51
17年3月期第3四半期	39,807	5.0	47.95	47.93
(参考) 17年3月期	132,620	20.5	159.02	158.96

(注) 売上高、営業利益、経常利益及び四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は対前年同期増減率。

(2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	3,187,471	1,890,036	59.3	2,287.96
17年3月期第3四半期	2,615,916	1,606,061	61.4	1,946.23
(参考) 17年3月期	2,780,982	1,643,182	59.1	1,990.48

(3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 176社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 31社

(4)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 0社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 18年3月期 の連結業績予想 (平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	3,120,000	279,000	160,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 193円 77銭

※ 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

経営成績

当第3四半期の概況

当第3四半期の世界経済は、高水準な原油価格等による景気低迷の懸念はありましたが総じて堅調に推移しました。米国では8月末から9月に南部を直撃した大型ハリケーンの影響が一時的なものにとどまる一方、雇用情勢は上向き、日本の景気は引き続き緩やかに回復しました。

自動車業界においては、主要市場である米国で、日系メーカーが好調な販売を維持した一方、BIG3の販売促進プログラムの反動や高水準なガソリン価格などの影響により前年割れとなりました。アジアでの販売は、中国では経済成長に伴い引き続き前年を上回りましたが、インドネシアでの販売は、石油燃料値上げの影響により大きく前年割れとなりました。日本での自動車販売は、登録車の販売が振るわず前年割れとなりましたが、自動車生産は海外での高い日本車需要に対応するための輸出が好調で前年を上回りました。

このような状況のなか、当社グループは、「お客様に信頼いただけるモノづくり力の向上」と「真のグローバル企業に向けた変革の推進」を重点方針として、企業体質の一層の強化に向け、グループの総力をあげて取り組んできました。

「お客様に信頼いただけるモノづくり力の向上」では、「モノづくりは人づくり」という考えのもと、技術力・技能力を向上させるための施策に取り組むなか、第43回技能五輪全国大会と第28回全国障害者技能競技大会において、当社グループからは23人の選手が出場し、金メダル3、銀メダル5、銅メダル5、敢闘賞1を獲得しました。また、海外においては、アジア地区の人材育成センターとしての機能を担うため、技術・技能研修センターであるデンソー・トレーニング・アカデミーをデンソー・インターナショナル・タイランド(株)社内に開設しました。今後も、全社の英知・経験を集め、デンソー流モノづくりを世界の拠点に移植していきます。

「真のグローバル企業に向けた変革の推進」では、魅力ある商品創出力の強化として、10月に開催された第39回東京モーターショーにおいて、顔認証、まばたき・閉眼計測、心電計測といったドライバの状態を検出する技術を搭載したドライバアシスタントシステムをコンセプト展示しました。ドライバ状態の検出結果や車外との通信情報、カーナビゲーションの地図情報などを組み合わせて、危険性を総合的に判断することで、より安全で便利なシステムの実現に貢献していきます。また、従来型に対して50%の小型化と40%の軽量化を実現した自動車用小型モータを開発しました。これは快適性、高機能化のニーズが高まり自動車1台あたりに搭載されるモータ個数が増えるなか、車両の小型軽量化による低燃費化に寄与し、地球環境保全にも貢献しています。

重点市場での取り組みとしては、製品の高度化や機種拡大に対応するなか、フィリピンでの優秀なソフトウェア技術者の活用を目指し、ソフトウェアを開発するデンソーテクノ フィリピン(株)を設立しました。また、北米では、お客様のニーズにこたえられる供給体制を構築すべく、自動車への装着が増加している電子部品の生産能力増強策として、デンソー・マニュファクチュアリング・テネシー(株)の生産工場を増設することとしました。

また、11月には、環境取り組みの長期方針である「デンソーエコビジョン2015」を新たに策定しました。今後、以下の4つを重点分野として取り組んでいきます。

地球環境に貢献する新製品の開発強化

企業行動全般にわたるCO₂の把握と削減

グローバルな環境負荷の着実な削減

デンソーグループ連結環境マネジメントの強化

この結果、当第3四半期の業績については、売上高は8,090億円(前年同期比1,181億円増、17.1%増)と増収になりました。経常利益については、売上増加による操業度差益に加え、コスト低減努力など経営全般にわたる合理化・効率化に取り組んだ結果、935億円(前年同期比277億円増、42.1%増)、四半期純利益についても、567億円(前年同期比168億円増、42.3%増)と増益になりました。

所在地別の状況については、日本は、車両生産台数の増加及び海外生産用部品等の輸出増加などにより、売上高は5,891億円(前年同期比719億円増、13.9%増)、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力等により、706億円(前年同期比136億円増、23.9%増)となりました。

北中南米地域は、日系車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は1,713億円(前年同期比349億円増、25.6%増)、営業利益は、労務費の増加等により、42億円(前年同期比1億円減、2.9%減)となりました。

欧州地域は、一部欧州車の販売不振はあるものの日系車への拡販などにより、売上高は1,055億円(前年同期比123億円増、13.2%増)、営業利益は、チェコ並びにハンガリー工場の本格稼動に伴う売上増加等により、9億円(前年同期は35億円の損失)となりました。

豪亜地域は、IMVを中心とした日系車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は1,049億円(前年同期比291億円増、38.4%増)、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力等により、119億円(前年同期比61億円増、104.4%増)となりました。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平17.12.31現在)	前 期 (平17.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (平16.12.31現在)
(資産の部)				
流 動 資 産	1,268,912	1,167,715	101,197	1,045,638
現金及び預金	165,001	156,625	8,376	150,343
受取手形及び売掛金	533,712	519,708	14,004	468,111
有価証券	175,163	131,099	44,064	88,673
たな卸資産	283,229	248,821	34,408	244,664
繰延税金資産	38,233	49,450	11,217	33,550
その他	76,371	64,501	11,870	62,486
貸倒引当金	2,797	2,489	308	2,189
固 定 資 産	1,918,559	1,613,267	305,292	1,570,278
有形固定資産	936,201	852,821	83,380	822,030
建物及び構築物	224,828	220,327	4,501	210,963
機械装置及び運搬具	385,944	341,743	44,201	319,380
土地	147,048	143,262	3,786	142,518
建設仮勘定	102,328	76,286	26,042	81,071
その他	76,053	71,203	4,850	68,098
無形固定資産	10,596	12,257	1,661	10,345
ソフトウェア	10,471	11,191	720	9,405
連結調整勘定	125	1,066	941	940
投資その他の資産	971,762	748,189	223,573	737,903
投資有価証券	830,706	608,263	222,443	599,353
長期貸付金	2,735	2,406	329	2,199
繰延税金資産	16,231	18,980	2,749	18,649
前払年金費用	93,413	90,918	2,495	88,815
その他	29,074	27,893	1,181	29,115
貸倒引当金	397	271	126	228
合 計	3,187,471	2,780,982	406,489	2,615,916

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平17.12.31現在)	前 期 (平17.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (平16.12.31現在)
(負債の部)				
流 動 負 債	736,034	723,650	12,384	601,076
支払手形及び買掛金	383,251	383,160	91	341,156
短期借入金	97,300	64,057	33,243	54,812
未払費用	105,266	109,476	4,210	94,199
未払法人税等	37,920	45,519	7,599	16,236
賞与引当金	23,741	50,612	26,871	21,198
製品保証引当金	10,477	12,394	1,917	10,300
その他	78,079	58,432	19,647	63,175
固 定 負 債	471,503	338,452	133,051	336,571
社 債	100,000	100,000	-	100,000
長期借入金	82,045	41,641	40,404	46,593
繰延税金負債	108,961	35,908	73,053	31,712
退職給付引当金	169,434	151,842	17,592	149,986
その他	11,063	9,061	2,002	8,280
負債計	1,207,537	1,062,102	145,435	937,647
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	89,898	75,698	14,200	72,208
(資本の部)				
資 本 金	187,457	187,457	-	187,457
資 本 剰 余 金	266,132	266,051	81	266,052
利 益 剰 余 金	1,284,208	1,191,370	92,838	1,164,978
その他有価証券評価差額金	293,147	173,730	119,417	169,696
為替換算調整勘定	22,697	55,608	32,911	62,186
自 己 株 式	118,211	119,818	1,607	119,936
資本計	1,890,036	1,643,182	246,854	1,606,061
合 計	3,187,471	2,780,982	406,489	2,615,916

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平17.10.1～ 平17.12.31)	前年第3四半期 (平16.10.1～ 平16.12.31)	増 減	前 期 (平16.4.1～ 平17.3.31)
売 上 高	808,969	690,848	118,121	2,799,949
売 上 原 価	652,708	566,759	85,949	2,309,713
売 上 総 利 益	156,261	124,089	32,172	490,236
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	70,024	60,803	9,221	276,341
営 業 利 益	86,237	63,286	22,951	213,895
営 業 外 収 益	10,272	5,294	4,978	25,448
受 取 利 息 配 当 金	4,820	3,300	1,520	9,118
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	275	232	43	2,340
そ の 他	5,177	1,762	3,415	13,990
営 業 外 費 用	3,000	2,794	206	14,583
支 払 利 息	1,268	787	481	3,541
そ の 他	1,732	2,007	275	11,042
経 常 利 益	93,509	65,786	27,723	224,760
特 別 損 失	-	26	26	1,314
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	26	26	108
減 損 損 失	-	-	-	1,206
税金等調整前四半期(当期)純利益	93,509	65,760	27,749	223,446
法人税、住民税及び事業税	22,943	16,152	6,791	90,110
法 人 税 等 調 整 額	10,319	7,973	2,346	6,824
少 数 株 主 利 益	3,596	1,828	1,768	7,540
四半期(当期)純利益	56,651	39,807	16,844	132,620

連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

英国に所在する連結子会社は、当連結会計年度より英国の退職給付債務に係る新しい会計基準を適用しています。

この結果、当第3四半期3ヶ月間の連結財務諸表において、従来の方法によった場合と比較して、退職給付費用が67百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が57百万円減少しています。

なお、セグメント情報に与える影響は、「セグメント情報」に記載しています。

セグメント情報

1. 所在地別セグメント情報

当第3四半期 (平17.10.1 ~ 平17.12.31)

(単位：百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	439,741	169,086	103,246	96,896	808,969	-	808,969
(2) セグメント間の内部売上高	149,382	2,233	2,246	7,988	161,849	161,849	-
計	589,123	171,319	105,492	104,884	970,818	161,849	808,969
営業費用	518,555	167,090	104,549	92,980	883,174	160,442	722,732
営業利益	70,568	4,229	943	11,904	87,644	1,407	86,237

前年第3四半期 (平16.10.1 ~ 平16.12.31)

(単位：百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	393,745	134,829	91,253	71,021	690,848	-	690,848
(2) セグメント間の内部売上高	123,443	1,600	1,901	4,771	131,715	131,715	-
計	517,188	136,429	93,154	75,792	822,563	131,715	690,848
営業費用	460,250	132,075	96,669	69,967	758,961	131,399	627,562
営業利益(:営業損失)	56,938	4,354	3,515	5,825	63,602	316	63,286

前 期 (平16.4.1 ~ 平17.3.31)

(単位：百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,590,666	571,053	367,082	271,148	2,799,949	-	2,799,949
(2) セグメント間の内部売上高	469,891	9,189	6,968	19,757	505,805	505,805	-
計	2,060,557	580,242	374,050	290,905	3,305,754	505,805	2,799,949
営業費用	1,880,557	556,604	382,827	270,838	3,090,826	504,772	2,586,054
営業利益(:営業損失)	180,000	23,638	8,777	20,067	214,928	1,033	213,895

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。
2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域
- (1) 北中南米・・・米国、カナダ、メキシコ、ブラジル
- (2) 欧州・・・オランダ、イギリス、イタリア、スペイン、ハンガリー、チェコ
- (3) 豪亜・・・オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾、中国、韓国
3. 「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」に記載の通り、英国に所在する連結子会社は、当連結会計年度より英国の退職給付債務に係る新しい会計基準を適用しています。これに伴い、従来の方法によった場合と比較して、「欧州」地域の退職給付費用が67百万円増加し、営業費用が57百万円増加し、営業利益が同額減少しています。

2. 海外売上高

当第3四半期 (平17.10.1 ~ 平17.12.31)

(単位：百万円)

項目	セグメント				計
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	
海外売上高	171,997	103,515	101,153	3,156	379,821
連結売上高					808,969
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	21.3	12.8	12.5	0.4	47.0

前年第3四半期 (平16.10.1 ~ 平16.12.31)

(単位：百万円)

項目	セグメント				計
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	
海外売上高	137,038	91,704	74,411	1,663	304,816
連結売上高					690,848
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	19.8	13.3	10.8	0.2	44.1

前期 (平16.4.1 ~ 平17.3.31)

(単位：百万円)

項目	セグメント				計
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	
海外売上高	582,769	367,588	287,627	7,170	1,245,154
連結売上高					2,799,949
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.8	13.1	10.3	0.3	44.5

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。
2. 各区分に属する主な国又は地域
- (1) 北中南米・・・米国、カナダ、メキシコ、ブラジル
- (2) 欧州・・・ドイツ、イギリス、イタリア
- (3) 豪亜・・・オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾、中国、韓国
- (4) その他の地域・・・中近東、アフリカ

製品別売上高

(単位：百万円)

	当第3四半期 (平17.10.1~ 平17.12.31)		前年第3四半期 (平16.10.1~ 平16.12.31)		増減	増減率	前期 (平16.4.1~ 平17.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
		%		%				%
熱 機 器	260,645	32.2	226,966	32.8	33,679	14.8	931,568	33.3
パ ワ ト レ イ ン 機 器	194,878	24.2	161,103	23.3	33,775	21.0	646,166	23.0
電 子 機 器	123,405	15.2	102,608	14.9	20,797	20.3	424,377	15.2
電 気 機 器	91,853	11.4	83,013	12.0	8,840	10.6	331,426	11.9
モ ー タ	57,946	7.2	49,209	7.1	8,737	17.8	193,646	6.9
I T S	39,210	4.8	31,576	4.6	7,634	24.2	120,938	4.3
そ の 他	10,676	1.3	10,877	1.6	201	1.8	42,677	1.5
自 動 車 分 野 計	778,613	96.3	665,352	96.3	113,261	17.0	2,690,798	96.1
産 業 機 器 ・ 生 活 関 連 機 器	17,073	2.1	13,750	2.0	3,323	24.2	58,920	2.1
そ の 他	13,283	1.6	11,746	1.7	1,537	13.1	50,231	1.8
新 事 業 分 野 計	30,356	3.7	25,496	3.7	4,860	19.1	109,151	3.9
合 計	808,969	100.0	690,848	100.0	118,121	17.1	2,799,949	100.0

<ご参考>

1.18年3月期 第3四半期の個別財務諸表(要約)(平成17年10月1日 ~ 平成17年12月31日)

貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (平17.12.31現在)	前 期 (平17.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (平16.12.31現在)
(資産の部)				
流 動 資 産	753,852	729,440	24,412	629,399
現金預金及び売上債権	424,284	426,842	2,558	403,050
その他の	329,568	302,598	26,970	226,349
固 定 資 産	1,762,048	1,504,404	257,644	1,473,711
有形固定資産	484,229	452,162	32,067	442,765
建物及び機械装置	257,641	246,489	11,152	239,494
その他の	226,588	205,673	20,915	203,271
無形固定資産	6,572	7,340	768	5,842
投資その他の資産	1,271,247	1,044,902	226,345	1,025,104
投資有価証券	429,062	332,102	96,960	577,279
その他の	842,185	712,800	129,385	447,825
合 計	2,515,900	2,233,844	282,056	2,103,110

科 目	当第3四半期 (平17.12.31現在)	前 期 (平17.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (平16.12.31現在)
(負債の部)				
流 動 負 債	533,011	563,212	30,201	464,428
固 定 負 債	365,757	247,250	118,507	243,513
負債計	898,768	810,462	88,306	707,941
(資本の部)				
資 本 金	187,457	187,457	-	187,457
資本剰余金	266,073	266,031	42	266,032
利益剰余金	989,815	916,649	73,166	892,594
その他有価証券評価差額金	291,982	173,046	118,936	169,005
自 己 株 式	118,195	119,801	1,606	119,919
資本計	1,617,132	1,423,382	193,750	1,395,169
合 計	2,515,900	2,233,844	282,056	2,103,110

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期	前年第3四半期	増 減	前 期
	(平17.10.1~ 平17.12.31)	(平16.10.1~ 平16.12.31)		(平16.4.1~ 平17.3.31)
売 上 高	531,505	467,713	63,792	1,862,055
営 業 利 益	56,990	44,458	12,532	133,356
経 常 利 益	64,725	48,203	16,522	159,005
特 別 利 益	-	8	8	-
特 別 損 失	-	26	26	1,839
税引前四半期(当期)純利益	64,725	48,185	16,540	157,166
法人税、住民税及び事業税	14,161	10,359	3,802	57,393
法人税等調整額	8,324	6,672	1,652	8,183
四半期(当期)純利益	42,240	31,154	11,086	107,956

2.18年3月期の個別業績予想 (平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	2,039,000	183,000	128,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 154円 69銭

上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

< 補足 >

平成18年3月期 9ヶ月間通算 業績概況

[連結]

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期累計 (平17.4.1~ 平17.12.31)	前年第3四半期累計 (平16.4.1~ 平16.12.31)	増 減
売 上 高	百万円 2,315,611	百万円 2,045,422	百万円 270,189
営 業 利 益	205,979	170,601	35,378
経 常 利 益	223,050	179,457	43,593
税金等調整前当期純利益	212,817	178,135	34,682
当 期 純 利 益	123,882	106,228	17,654

1株当たり当期純利益	150円05銭	127円56銭
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	149円96銭	127円51銭

連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

英国に所在する連結子会社は、当連結会計年度より英国の退職給付債務に係る新しい会計基準を適用しています。

この結果、9ヶ月間通算の連結財務諸表において、従来の方法によった場合と比較して、退職給付費用が266百万円増加し、営業利益及び経常利益がそれぞれ256百万円減少し、さらに、英国退職給付会計基準変更時差異償却額が特別損失として10,929百万円計上されたことにより、税金等調整前当期純利益が11,185百万円減少しています。

[個別]

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期累計 (平17.4.1~ 平17.12.31)	前年第3四半期累計 (平16.4.1~ 平16.12.31)	増 減
売 上 高	百万円 1,501,805	百万円 1,367,523	百万円 134,282
営 業 利 益	124,603	109,216	15,387
経 常 利 益	150,461	127,382	23,079
税 引 前 当 期 純 利 益	150,141	125,543	24,598
当 期 純 利 益	103,977	83,901	20,076